

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 68 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 241.

Kraków, wtorek 14 października 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Przenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Zakończenie bitwy nad morzem Azowskim.

### Nowy etap operacji od morza Azowskiego aż po wzgórza Wałdajskie.

Z Głównej Kwatery Wodza, 13 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 12 października:

Jak podano we wczorajszym doniesieniu nadzwyczajnym, bitwa na północ od morza Azowskiego została zakończona. Współdziałając z flotą powietrzną generała-pułkownika Loehra, armia generała piechoty von Mansteina, armia rumuńska generała korpusu Dumitrescu oraz armia pancerna generała-pułkownika von Kleista pobiły i zniszczyły główne siły 9-tej i 18-tej armii sowieckiej. Wśród bardzo krwawych strat nieprzyjaciela stracił

64.325 jeńców  
126 pancernych wozów bojowych, oraz  
519 armat.

W odniesieniu tych sukcesów decydujący udział miały dywizje piechoty, oraz dywizje morskie.

Tak więc wspomnianymi armiami, oraz przy pomocy sprzymierzonych wojsk włoskich, węgierskich i słowackich, grupa operacyjna generała-feldmarszałkavon Rundstedt zabrała od dnia 26 września ogółem

106.365 jeńców oraz zdobyła  
212 pancernych wozów bojowych, a zarażem  
672 armaty.

Jak również podano już do wiadomości drogą komunikatu nadzwyczajnego, poważne akcje niszczące, przeprowadzane od południa bieżącego miesiąca przeciwko sowieckim siłom zbrojnym, przeszły obecnie do nowego etapu operacyjnego. Od morza Azowskiego aż do wzgórz Wałdajskich na południowy wschód od jeziora Iłmeń, czyli na froncie o szerokości 1.200 km., oddziały niemieckie, wraz z wojskami sprzymierzonymi, nacierają obecnie całą siłą dalej na wschód.

Poła bitwy pod Brjańskiem i Wjazmą znajdują się już daleko poza frontem. Między rozpaczyliwej obrony, oraz nieustannych prób wyłamania się, przyczem nie szczędziła żadnej ofiary krwi, okrążonym tu oddziałom nie udało się już ujść swemu losowi. Obecnie doniesione o zabraniu 200.000 jeńców, przyczem liczba ta stale wzrasta.

W ciągu ostatniej nocy samoloty bojowe zaatakowały z dobrym skutkiem na środkowym odcinku frontowym kolumny nieprzyjacielskiej, oraz linje kolejowe. Dalsze skuteczne naloty powietrzne skierowane były na zakłady zaopatrzeniowe w Leningradzie.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludze zaopatrzeniowej ledzie podwodne zatopiły na Atlantyku 3 statki pojemn. 23.000 ton. Jeden samolot bojowy zniszczył koło Wysp Azowskich 3 nieprzyjacielskie statki handlowe łącznej pojemn. mniej więcej 3.000 ton. W nocy na 12 października lotnictwo zatopiło w rejonie morskim w pobliżu Anglii 2 statki handlowe, łącznej pojemności 9.000 ton, przyczem jeden dalszy wielki okręt handlowy celnem pociskami został podpalony.

Dalsze skuteczne ataki powietrzne zwrócone były na lotniska, oraz ważne pod względem wojskowym, objekty na południowo-wschodnim, oraz południowo-zachodnim wybrzeżu wyspy brytyjskiej.

Grupa bombowców brytyjskich zrzuciła w ciągu ub. nocy w kilku miejscach Niemiec północno-zachodnich bomby rozpryskowe i zapalające, które wyrządziły jedynie uśrednioną szkodę.

\*

Z Głównej kwatery Wodza, 12 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na północ od morza Azowskiego zniszczono ścisłego na ciasnej przestrzeni nieprzyjaciela zbliża się do zakończenia. Na polu bitwy znaleziono zwłoki głównodowodzącego 18 armii sowieckiej.

Zniszczenie otoczonych w rejonie Brjańska Wjazmy etc. czyni również szybko postępującymi próby przedarcia się nieprzyjaciela zatakowały się wszędzie w ataku

wojak niemieckich. Liczby jeńców i łupów stale rosną.

Pod Leningradem nie powiodły się również wczoraj próby wyłamania się nieprzyjaciela. Na jednym tylko odcinku jednej z dywizji piechoty w ciągu trzechdniowych walk zniszczono 28 najcięższych wozów pancernych.

Samoloty bojowe bombardowały ostatniej nocy ważne ze względów wojennych urządzenia w Moskwie i Leningradzie, jak również linje kolejowe.

W pewnym porcie wysp Farer jeden z

samolotów bojowych zatopił za dnia dwa okręty handlowe, łącznej pojemności ponad 2.500 ton i trafił ciężko dwa dalsze okręty. W nocy na 11 października samoloty bojowe bombardowały pewien ważny port na brytyjskim wybrzeżu wschodnim, jak również urządzenia portowe w Anglii południowo-wschodniej.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w nocy na 10 października brytyjskie lotnisko Abur Smith. — Dalszy skuteczny atak powietrzny skierowany był na brytyjski ośrodek naftowy w

Haifa, w Palestynie. Podczas walk powietrznych w Afryce północnej zestrzelone zostały, bez własnych strat, trzy brytyjskie samoloty.

Brytyjskie bombowce zrzuciły ostatniej nocy bomby rozpryskujące i zapalające na rozmaite miejscowości w Niemczech północno-zachodnich i zachodnich. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. Na poszczególnych miejscach zniszczone względnie uszkodzone zostały domy. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła sześć z atakujących bombowców.

## Grupa operacyjna Budiennego została zniszczona.

### Znaczenie bitwy nad morzem Azowskim.

Berlin, 13 października. Bitwa na północ od morza Azowskiego ma nietylko znaczenie strategiczno-taktyczne, lecz przyczynia się w dalszym ciągu do decydującej akcji, mającej na celu zniszczenie ośrodków zbrojeniowych.

Grupa operacyjna Budiennego została obecnie — jak podkreślają w dobrze poinformowanych kołach — również zniszczona. Tem samym usunięto ostatnią przeszkodę, która w postaci olbrzymich mas żołnierzy stanowiła ochronę zagłębia Donieckiego.

Obecnie bolszewicy mogą jedynie jeszcze przeciwstawić się pochodowi niemieckiemu swymi rezerwami w pośpiechu zorganizowanymi. Teraz niema bowiem już żadnej regularnej armii, czy też grupy

operacyjnej a Zagłębie Donieckie jest, jak wiadomo, ośrodkiem ciężkiego przemysłu państwa sowieckiego. Na tym obszarze mieszczą się bowiem około 2/3 sowieckiej produkcji węgla, a 1/3 ogólnego ciężkiego przemysłu sowieckiego.

Po straceniu przez bolszewików pokładów rudy w Krzywym Rogu, zakładów przemysłowych w Leningradzie i Kijowie, jak również przemysłu moskiewskiego i charkowskiego, którego nie mogą już w pełni wykorzystać, gdyż akcja lotnictwa w decydujący sposób tamuje w tych okolicach normalny tok pracy, obecnie po niedługim wyłączeniu zagłębia Donieckiego, nieprzyjaciela pozbawiony zostanie ostatnich widoków, któreby mu umożliwiły nawet w części pokrycie zapotrzebowania utraconego materiału wojennego.

przez pogłębienie dna zatoki Fińskiej, cały eksport handlowy przenosił się z czasem do portu leningradzkiego. Jako ekwiwalent dla Kronsztadu Sowiety rozbudowały port i wyspę Kotlin, zamieniając je w wielką twierdzę morską.

Wspomniana wyspa od kilku tygodni znajduje się pod stałym działaniem pocisków niemieckiej artylerji. Według sprawozdań udzielonych przez naocznych świadków-Finów nad miastem i twierdzą unosi się od kilku dni gęsty dym oraz płomień. Wskutek akcji niemieckiej artylerji płoną tam budynki i objekty portowe i forteczne.

### Niepowodzenia bolszewików w rejonie Leningradu.

Berlin, 13 października. W dniu 10 października wojska niemieckie ponownie zwycięsko odparły bolszewickie próby wyłamania się z Leningradu.

Akcie swoją nieprzyjaciela poparł pancernymi wozami bojowymi najcięższego typu. W walkach tych szczególnie wyróżnił się jeden z podoficerów pewnej niemieckiej baterji przeciwlotniczej. Mimo, iż czułgi sowieckie kilkakrotnie zbliżyły się na bardzo małą odległość do niemieckich stanowisk artyleryjskich, przyczem dowódca niemieckiej baterji przeciwlotniczej był ranny, kanonierzy pod dowództwem swego szefa baterji kontynuowali bez przerwy ogień. W ciągu 70-ciu minut wspomniany podoficer unieszkodliwił ogniem swego działka 8 czolgów nieprzyjacielskich o wadze 52 ton każdy.

W dniu 11 października bolszewicy osaczeni w rejonie Leningradu podejmowali kilkakrotne wysiłki przebijania się przez linje bojowe, posługując się przytem ogniem artylerji. Wszystkie te zamiary wojsk sowieckich zostały odparte, przyczem bolszewicy ponieśli krwawe straty.

### Teror bolszewicki w Odessie.

Berlin 13 października. Jak donosi radiostacja Dathi liczba zbiegów sowieckich, pracujących przy umocnieniach Odessy wzrasta z dnia na dzień. Zbiogowie ci opowiadają o niewiarogodnym terrorze, jaki panuje w armji i wśród ludności cywilnej.

Wybitne osobistości, które domagały się poddania miasta i wykazywały bezcelowość walki zostały stracone. Wodociągi są zniszczone. Wode do picia wydaje się tylko w racjach. W ostatnich dniach racje żywności i wody zostały ponownie zmniejszone o 50 proc.

Ludność niejednokrotnie już domagała się u dowódców armji sowieckiej wstrzymania działań wojennych i poddania miasta. Wszyscy mężczyźni zostali powołani pod broń i wysłani są do pierwszej linji. Jeńkierzy opowiadają, że przed linjami strzeleckimi bolszewików leżą stopy zwłok żołnierzy sowieckich. Są to uciekinierzy, którzy przez żandarmerje wojskową zostali z tyłu zastrzeleni. Mimo to liczba zbiegów rośnie z każdym dniem.

## Chaos wśród wojsk sowieckich w rejonie Wjazmy i Brjańska.

### Odparcie wszelkich prób wyłamania się okrążonych wojsk.

Berlin, 13 października. W ciągu dnia 11 października zepchnięto główne siły okrążonych wojsk bolszewickich w obrębie wielkich kotłów pod Wjazmą i Brjańskiem na coraz mniejszy obszar zadając im przytem poważne straty.

Wszelkie próby wyłamania się dokonane przez żołnierzy sowieckich, którzy od szeregu dni w zupełnym bezładzie błądzą po polu walki, przyczem niejednokrotnie do dalszej akcji zmuszeni zostają przez komisarzy, załamały się w ogniu wojsk niemieckich. W toku tych beznadziejnych prób nieprzyjaciel ponosił nadzwyczaj krwawe straty.

W wielu miejscach żelaznego pierścienia zwłoki leżą całymi tysiącami obok siebie. Na pewnym małym odcinku bojowym szerokim zaledwie 20 metrów naliczono około 850 poległych bolszewików. Nieco dalej znajdowała się kolumna, wśród której około 60 koni padło również ofiarą pocisków niemieckich. W innym znowu miejscu leżało w gruzach około 300 załadowanych wozów ciężarowych wraz z licznymi traktorami i armatami.

Komunikat wojenny związku sowieckiego wymienia jako punkt centralny walk w ostatnich dniach miasto Orzeł (Orjol), położone w odległości około 300 km na południowy zachód od Moskwy, i prawie w tej samej odległości na północ od Charkowa. W purkcie tym linja kolejowa Moskwa-Charków krzyżuje się z linją przebiegającą między Brjańskiem i Smoleńskiem. Orzeł stanowi również ważny punkt skrzyżowania dróg komunikacyjnych.

Z pośród zakładów przemysłowych, istniejących w tem mieście należy wymienić fabrykę żelaza, produkującą m. in. maszyny górnicze, fabrykę maszyn „Mdevedjow”, wytwarzającą poszczególne części

składowe do traktorów i fabrykę maszyn włókienniczych. Miasto to posiada również wysoko rozwinięty przemysł włókienniczy, reprezentowany przez przedziałnie lnu, konopi i juty. Wreszcie szeroko rozbudowany jest tam przemysł skórzaný, drzewny i żywnościowy. Miasto liczy przeszło 100.000 mieszkańców i jest równocześnie stolicą okręgu tej samej nazwy na obszarze czarnoziemu.

### Kronsztad w ogniu ciężkich dział niemieckiej artylerji.

Berlin, 13 października. W dniu 9 października br. ciężka artylerja niemiecka ponownie ostrzeliwała sowiecki port wojenny Kronsztad.

Po zajęciu bałtyckich portów oraz wyspy Ozyli przez wojska niemieckie Kronsztad pozostał jedyną posiadającą znaczenie bazą sowiecką mocno przetrzebieżoną floty bałtyckiej Sowiętów. Wojskowe znaczenie Kronsztadu polega zasadniczo na jego korzystnym położeniu na wyspie. Kronsztad leży w południowej części wyspy Kotlin w zatoce Fińskiej, w odległości 50 km na zachód od Leningradu.

Niezależnie od znaczenia, jakie Kronsztad odgrywa jako baza marynarki, przypisywane mu wielką rolę w sowieckiej gospodarce. Mianowicie Kronsztad był portem przeładunkowym sowieckiego eksportu zagranicznego. Poprzez port Kronsztadu przechodziły importowe ładunki węgla, wyrobów metalowych, budulca i bawełny, a pozaatem przeładowywano tam drzewo, konopie i wyroby włókiennicze.

Kiedy bolszewicy stworzyli między wyspą Kotlin a Leningradem szlak okrętowy

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 12 października. Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Pod Tobrukami nasze wojska wzięły do niewoli w lokalnych akcjach kilku jeńców. Samoloty mocarstw osi przeprowadziły nowe ataki na Tobruk i rejon Marsa Matruk, przyczem trafione zostały licznymi bombami rozmaitego kalibru urządzenia portowe, baterie, składy materiałów, zbiorowiska samochodów, urządzenia kolejowe, obozy polowe i lotniska. Zaobserwowano pożary i wybuchy. Brytyjskie samoloty zrzucały ponownie pewną ilość bomb na miasto Benghazi i okolice, przez co spowodowana została szkoda materialna. Ofiar niema. Na frontach odcinka bojowego pod Gondarem bez znaczących wydarzeń.

Rzym, 13 października. Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych podaje:

W Afryce północnej nieprzyjacielskie jednostki, poparte przez oddziały samolotowe, zaatakowały nasze stanowiska, mające połączenie z jednym z odcinków frontowych pod Tobrukami. Oddziały nasze odparły atak nieprzyjaciela i zadały mu straty. Samoloty włoskie i niemieckie bombardowały ponownie pociskami wielkiego i średniego kalibru objekty w rejonie Tobruku i Marsa Matruk, przyczem dokonały ponownie znacznych spustoszeń w obozach namiotowych oraz zakładach nieprzyjacielskich. Wszystkie samoloty powróciły, przyczem niektóre z nich były trafione pociskami, nie wyrządzącami większych szkód. Brytyjskie samoloty dokonały nalotu na Derne, gdzie zrzucały szereg bomb. Kilka domów mieszkalnych zostało uszkodzonych, a dwa samoloty zostały trafione przez obronę naziemną tak, iż spadły w płomieniach. Trzy inne samoloty nieprzyjacielskie zostały przez niemieckich myśliwców zestrzelone nad Marmarika i morzem.

W Afryce Wschodniej bataliony kolonialne, mające swe stanowiska pod Celga, zetknęły się podczas jednej z akcji wywiadowczych z pewną większą formacją nieprzyjacielską, która została przez nasze oddziały zaatakowana i rozproszona. Nieprzyjaciel pozostawił na polu bitwy licznych poległych.

W godzinach rannych dnia 11 października samoloty nieprzyjacielskie kilkakrotnie przelatywały nad miejscowością Vittoria na Sycylii, gdzie zrzucały szereg bomb małego kalibru. Wyrządzono przytem szkody w domach mieszkalnych, oraz zraniono 4 osoby z pośród ludności.

Na Morzu Śródziemnym jednostki torpedowe, kopwójujące transporty, zestrzeliły 3 samoloty nieprzyjacielskie. Pewną część lotników nieprzyjacielskich zabrano do niewoli, zaś reszta poniosła śmierć.

## Bułgaria nie zakupiła ani jednego statku wojennego.

Sofja, 13 października. Bułgarska agencja telegraficzna donosi: Ze względu na tendencyjne pogłoski, rozpowszechniane w ostatnim czasie, a w myśl których Bułgaria miała zakupić szereg włoskich okrętów wojennych, bułgarska agencja telegraficzna jest upoważniona do stanowczego oświadczenia, iż Bułgaria nie zakupiła ani jednego statku wojennego.

Włoska prasa sobotnia w stanowczy sposób demantuje wiadomości o rzekomym zakupie włoskich okrętów wojennych przez Bułgarię.

## Prowizoryczny bilans ofensywy non-stop.

Berlin, 13 października. Na podstawie oświadczeń nazwisk, prowadzonej przez niemiecki obóz przejściowy jeńców wojennych-Anglików, stwierdzono 717 osób, zaś liczba stwierdzonych wypadków śmiertelnych wynosi 1.280.

Wobec powyższego w ciągu 12 tygodni lotnictwo brytyjskie utraciło 1997 członków załóg samolotów, zarówno jako jeńców, jak i poległych. Do liczby tej dojdzie odpowiednia wielka cyfra Anglików, którzy wskutek zestrzelenia samolotów nad Kanałem La Manche ponieśli śmierć, jednakże nazwisk ich, ani cyfr nie udało się ustalić.

## Aresztowanie głównego przywódcy komunistów we Francji.

Paryż, 13 października. W wyniku poszukiwań udało się policji paryskiej dokonać aresztowania czołowego przywódcy komunistów we Francji. Jest to b. poseł frakcji komunistycznej Dutilleul, który korzystał z funduszy udzielonych mu przez Moskwę. Wraz z Dutilleulem aresztowano 8 osób uwikłanych w akcję komunistyczną.

Dutilleul był czołowym działaczem nielegalnej partii komunistycznej i przyjacielem osławionego przywódcy komunistycznego Thoreza.

## Bombowiec amerykański wpadł na kamienicę.

Nowy Jork, 13 października. W pobliżu San Antonio powalen bombowiec wojskowy runął w czasie lotu zniszczonego na kamienicę. Wskutek zderzenia maszyna oraz dom stanęły w płomieniach. Dwa piloci zostali zabici, a 13-tu członków załogi rannych.

# Marynarka niemiecka zabezpiecza bazy nad morzem Czarnym.

Berlin, 13 października. Natychmiast po zajęciu szeregu ważnych portów nad morzem Czarnym, marynarka niemiecka przystąpiła do zabezpieczenia tych baz morskich, które w bardzo krótkim czasie naprawiono, czy rozbudowano.

Posiłki i aprowizację dla posuwających się wojsk dostarczano przy pomocy zdolnych okrętów. Obecnie liczne jednostki pełnią w dalszym ciągu służbę, jako poławiacze min, które szereg portów oraz ujścia rzek oczyściły z pól minowych.

W stoczniach i zakładach portowych w szerokim zakresie podjęto znowu prace, która wykonuje się na rachunek niemieckiej marynarki wojennej. W jednym z portów, położonych nad morzem Czarnym, przed niedawnym czasem garstka żołnierzy niemieckich, marynarki wojennej śmiało wypadem zabrała dwa sowieckie statki o pojemności 1000 ton każdy, przyczem nieprzyjacielowi, mimo silnego własnego ognia artyleryjskiego oraz maszynowego, nie udało się statków tych odzyskać.

# Rozstrzygające wydarzenia na froncie fińskim.

Helsinki, 13 października. W rejonie jezior między jeziorami Ladoga i Onega rozgrywały się w ostatnich tygodniach decydujące bitwy. Ofensywa rozpoczęła się na linii Tuulos-Wahotjaervi-Saanaemajery w dniu 4 września. W toku tej ofensywy wojska fińskie obsadziły w dniach 7 i 9 września długi odcinek frontu, ciągnący się od wybrzeża jeziora Ladoga aż do skrzyżowania linii kolejowej murmańskiej, podczas gdy inne oddziały walczyły w rejonie na zachód od Saanaemajery Praesae i Pychajery zmusiły nieprzyjaciela do walk, w toku których zadały mu poważne straty.

W dniu 18 września rozpoczął się atak na Pietrowskoj. Jednostki, składające się z czołgów i wojsk zmotoryzowanych, w śmiałym uderzeniu dotarły do Swira oraz do stolicy Karelji, zdobywając w nocy z 22 na 23 września w walkach nad jeziorem Onega miejscowość Petajajeskae. W ciągu kilkudniowych, niezwykle silnych walk

odrzucono próby ataków osaczających na zachód od linii Praesae-Saanaemajery na Pietrowskoj.

Na północny zachód od Pietrowskoj, po silnych atakach lotniczych przejęły wojska fińskie znowu inicjatywę w swe ręce. Rano dnia 1 października pierwsze jednostki fińskie zajęły stolicę Karelji, a w kilka godzin potem od południa nadeszły resztki fińskich oddziałów bojowych.

Jak się dowiadujemy z kół poinformowanych, operacje bojowe jednostek fińskich w rejonie na południe od jeziora Onega mają przebieg planowy. W związku z tem Finowie przekroczyli Kanał Onega oraz wzięli linie kolejową Leningrad-Wytegry. Posuwając się z Pietrowskoj w kierunku północnym Finowie zbliżają się w szybkim marszu bojowym do miejscowości Kontupeja, która leży w jednym z zakątków jeziora Onega, w niewielkiej odległości od kolei murmańskiej.

# Prasa turecka wita układ handlowy z Niemcami.

Ankara, 13 października. W związku z zawarciem niemiecko-tureckiego układu handlowego dziennik „Taavari Efkiar” pisze, że doniosłe znaczenie tego układu jest faktem niezaprzeczalnym. W ostatnim czasie coraz wyraźniej zaczął się zaznaczać w Turcji brak artykułów przemysłowych. Dawniej tego rodzaju artykuły nadechodzili z Niemiec i to na bardzo korzystnych warunkach. Po nastaniu przerwy w stosunkach handlowych pomiędzy Niemcami i Turcją dowód ten wstrzymano, a młody przemysł turecki odczuł dotkliwie skutki tej przerwy.

Jezeli obecnie Niemcy zobowiązały się dostarczać materiały konieczne dla przemysłu tureckiego, a także materiały wojenne, to okoliczność ta odpowiada w całej pełni potrzebom Turcji. Nie trzeba dodawać — pisze dziennik — że fakt ten wywołał w Turcji wielkie zadowolenie. „Tasvir Efkiar” widzi w tem ważnym postanowieniu traktatowym dowód obustronnej

woli w kierunku wzmocnienia przyjaznych stosunków. Turcja wyznaczała sobie za cel strzeżenie zachowania pokoju. Zawierając ostatni układ, złożyła nowy dowód tych swoich tendencji. Cały świat cywilizowany — kończy dziennik — nie może odmówić Niemcom i Turcji uznania z powodu tego kroku.

Dziennik „Tan” występuje przeciwko wysiłkom, zmierzającym do obalzenia opinii publicznej i stwierdza, że całe społeczeństwo tureckie powinno zrozumieć jasne i uczciwe stanowisko Turcji. Zamiast tego, ujawniły się tendencje do zamacania atmosfery za pośrednictwem rozsiewania kłamliwych pogłosek.

W tych warunkach stało się koniecznym położenie przez oba rządy końca tego rodzaju nagonce za pośrednictwem wspólnej deklaracji oraz oświadczenie, że przyjaźń, istniejąca między obu narodami, nie może ulec zmianie przez rozszerzenie takich pogłosek.

# Stany Zjednoczone zakulisową sprężyną rewolwy w Panamie.

Tokio, 13 października. Dziennik japoński „Kokumin Szimbun” podkreśla, iż rewolwa w Panamie posiada ściśle łączność z Waszyngtonem i celami z otoczenia burmistrza Nowego Jorku, I. a Guardia.

Dziennik stwierdza, że sekretarz stanu Cordell Hull wspominał o pogłoskach na temat rewolwy w czasie, kiedy nie otrzymał jeszcze informacji o fakcie rewolwy w Panamie. Również okoliczność, że wojska Stanów Zjednoczonych, znajdujące się w strefie kanału, nie interwenjowały, wskazuje zdaniem dziennika japońskiego na to, że wypadki w Panamie bynajmniej nie „zakłóciły” Waszyngtonu.

## Pierwsze posiedzenie nowego gabinetu Panamy.

Nowy Jork, 13 października. Pod przewodnictwem nowego prezydenta Panamy Ricardo Adolfa de la Guardia nowy gabinet Panamy zebrał się w piątek na pierwsze posiedzenie. Panama przedstawia, podobnie jak i poprzednio, bardzo różnorodny obraz, który częściowo został o tyle zmieniony, że co najmniej 50 zwolenników usuniętego prezydenta Ariasa zostało aresztowanych.

Po posiedzeniu nie wydano żadnego ko-

munikatu, lecz dobrze poinformowane koła twierdzą, iż narady dotyczące odwołania dekretów, przy pomocy których b. prezydent Arias zabronił uzbrajania okrętów pływających pod flagą Panamy i które naraził się Waszyngtonowi.

Według doniesień z Hawany, b. prezydent Arias usiłował już powrócić do Panamy, lecz narazie nie mógł otrzymać samolotu i obecnie czeka na sposobność podróży, przebiegającą na odosobnieniu w pewnym klubie, położonym poza stolicą kubańską.

## Berlin o zamachu stanu w Panamie.

Berlin, 13 października. Na temat kulle zamachu stanu w Panamie nie nadeszły tu jeszcze absolutnie wiarogodne informacje. Z tego względu w tutejszych kołach politycznych wstrzymują się z wypowiedzeniem swego sądu na tę sprawę, mimo że uznana jako interesująca okoliczność liczne głosy prasy amerykańskiej, podkreślające ze swej strony, że dotychczasowy prezydent nie cieszył się zbyt dużą sympatią i że m. in. odrzucił on projekt uzbrojenia okrętów, pływających pod flagą panamską, wobec czego od nowego prezydenta oczekuje się pozytywnej współpracy w dziedzinie „polityki zachodniej półkuli”.

W związku z tem nie podawano pow-

## Na marginesie oświadczenia szefa prasowego Rzeszy.

Berlin, 13 października. W tutejszych kołach wojskowych podkreślają podobnie, jak to oświadczył szef prasowy Rzeszy dr Dietrich, że w wlocie z bolszewizmem zapadło obecnie rozstrzygnięcie.

Naturalnie — jak stwierdzają wymienione koła — pozostają jeszcze do obsadzenia wiekie przestrzenie na wschodzie, a operacje wojenne wymagają jeszcze dalszego toku, aby doprowadzić do silnego zajęcia Rosji sowieckiej przez wojska niemieckie, w takim stopniu, jaki jest konieczny dla ostatecznych celów. Faktem jest w każdym razie — jak oświadcza w tych kołach — że armia sowiecka została obecnie rlikwidowana jako czynnik, odgrywający rolę w obecnej wielkiej rozgrywce wojennej.

Wszelkie przewidywania na temat, czy Sowiety będą jeszcze w stanie w ciągu zimy, lub nadechodzącej wiosny, stworzyć poza Uralem jedną lub może nawet dwie armie, stanowią kwestję, na którą tutejsze koła wojskowe uchylają się od odpowiedzi. W każdym razie istnieją okoliczności, pozwalające przewidywać, że dowództwo sowieckie nie uważało dotychczas za właściwe zastanowienie się nad tego rodzaju problemem, i podkreśla się przytem, fakt, iż najwartościowszą częścią związku sowieckiego są jego posiadłości europejskie, natomiast po drugiej stronie Uralu rozciąga się przeważnie tylko stepy i tundry, nie posiadające przemysłu wojennego na większą skalę, zasługującego na większą uwagę.

Jeżeliby w tych warunkach i wobec znanej surowej zimy rosyjskiej — taki pogląd wypowiedziano tu dzisiaj — istotnie bolszewicy zostali zmuszeni do wystawienia poza Uralem jakiejś nowej armii sowieckiej, to do jej zniszczenia nie byłoby potrzeba użycia jakiejś większej niemieckiej siły wojskowej.

nego posmaku politycznego jest fakt, że jeszcze przed 40 laty Teodor Roosevelt usiłował przy pomocy osobliwych metod zapewnienie Stanom Zjednoczonym przodujące stanowisko nad kanałem panamskim.

## Gratulacje gen. Franco.

Berlin, 13 października. Z okazji ostatnich wielkich sukcesów oręża niemieckiego wystosował wódcz narodej Hiszpanji gen. Franco pod adresem Adolfa Hitlera następujący telegram:

W imieniu własnym oraz w imieniu narodu hiszpańskiego wyrażam Waszej Ekscelencji moje gorące życzenia w związku z ostatnimi wielkimi sukcesami walecznej armii niemieckiej, odniesionymi nad wrogiem wszelkiej cywilizacji.

Kancelarz Hitler podziękował szefowi państwa hiszpańskiego telegramem następującej treści:

„Dziękuję Waszej Ekscelencji za Jego serdeczne życzenia wyrażone z okazji sukcesów oręża niemieckiego. Ze szczególną radością i wdzięcznością podkreślić muszę, iż w tej akcji mającej na celu ostateczne rozbięcie militarne bolszewizmu, biorą udział również ochotnicy hiszpańscy.

Z tej samej przyczyny odbyła się wymiana telegramów, utrzymanych w serdecznym tonie pomiędzy hiszpańskim ministrem spraw zagr. Senano Sumnerem oraz min. spr. zagr. Rzeszy v. Ribbentropem.

## Sześć miliardów na pomoc dla Anglii.

Waszyngton, 13 października. Izba reprezentantów przyjęła w piątek nowe przedłożenie finansowe Roosevelta, przewidujące kredyt w wysokości 5.985 miliardów dolarów na pomoc dla Anglii. Przedłożenie to przechodzi obecnie do senatu.

## Akt oskarżenia w Riom.

Wichy, 13 października. Z dobrze poinformowanej strony komunikują, że generalny prokurator Cassagnou będzie już w możności doręczyć prezydentowi najwyższego trybunału pełny tekst punktów oskarżenia przeciwko Leonowi Stumowi, Edwardowi Daladierowi, Guy La Chamberre, generałowi Gamelin i Pierre Jacobetowi.

Ważny ten i bardzo obszerny akt zostanie natychmiast przekazany szefowi państwa, marsz. Petain'owi. Marsz. Petain będzie zatem jeszcze przed 15 października posiadał zapatrywania najwyższego trybunału w Riom, który opiera się na podstawie prawniczej, oraz projekty politycznego trybunału, który na podstawie pierwszych dowodów opracuje sprawę według politycznych i moralnych zasad marsz. Petain'a.

Potwierdza się równocześnie wiadomość, że do chwili obecnej niema żadnych sankcyj przeciwko b. premierowi Pawłowi Reynaud, jak również przeciwko Jerzemu Mandlowi.

„Nie dano mi środków do wygrania wojny” — to jest główny punkt obrony generalissimusa Gamelina. We wszystkich swoich sprawozdaniach generalissimus wskazuje na to, że od szeregu lat domagał się od parlamentu dział, amunicji i samolotów, ale że odpowiedzialnie wydziały senatu i parlamentu stale odrzucały jego żądania. Obróncami gen. Gamelina są dwaj b. przewodniczący Izby adwokatów w Tur-



**Dotrzebne stale**  
**dobre umeblowane pokoje**  
dla naszych urzędników. Zgłoszenia należy kierować do naszego Wydziału administracyjnego przy ul. św. Marka 35, m. 7.  
Landwirtschaftliche Zentralstelle  
Geschäftszentrale  
Krakau.

**WIELKA REWIA**  
w STARYM TEATRZE  
w dniach 17, 18 i 19 paźdz. b. r.  
Szczegóły w afiszach

Państwowa Stadnina Ogierów Dębica k/Tarnowa  
zaangażują Jeszcze  
**kilku masztalerzy**  
Ubiegający się muszą mieć odbyłą służbę w kawalerji i to możliwie w stopniu podoficera.  
Zgłaszają się do Państwowej Stadniny Ogierów, Dębica. Koszary Ulańska. 7355k

**BAR i RESTAURACJA**  
**"BAGATELA"**  
KRAKÓW, UL. POSELSKA 13.  
Pierwszorzędna kuchnia, wyborowe trunki i zimne przekąski.

**Uwaga prowincja 100.000...**  
fotografij powiększamy miejscami. Specjalność z Leica. Oczekujemy poważnych ofert. Zgłoszenia listowne "Par" - Kraków, Adolf Hitler-Platz 44, pod "Ekspress". 6068k

**CZARODZIEJ-Pródiż**  
aparat do pieczenia chleba, ołasta, mięsa itp. na najmniejszym płomieniu maszynki gazowej lub płomieniowej. Najnowsze wykonanie - dostarcza  
**"PRADNICA"**  
Warszawa, Chłodna 25.

**15-25 tysięcy**  
włożyć do spółki handlowej lub przemysłowej z pracą lub bez. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 44952”.

**Lampa stołowa**  
na baterie elektr. niezastąpiona w sypialni, wagonie, piwnicy, budynkach gospodarskich  
WARSZAWA, Aleje Jerozolimskie 121.

**Centrala lamp Karbidowych**  
Nowe gwarantowane typy  
Kraków, ul. Stradom 27.

**4 zdolnych kelnerów restauracyjnych,**  
**2 pierwszorzędnych kucharzy**  
**1 chłopca bufetowego z niemieckim poszukiwaniem**  
Ratstube Krakau, Rathausplatz 6. 45120

**Korański Edward**  
**ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY**  
obecnie Zwierzyniecka 21

**Poszukuje się**  
do nabycia nowe i używane maszyny do szycia. Oferty proszę kierować na adres Heeresunterkunterverwaltung Krakau, Präsidiumstr. 42". 7363k

**Pracownia mechaniczna**  
składająca się z maszyny mechanicznej i do prasowania, wirówki do wyżymania, suszarki 5 szafkowej, kotła parowego, stojącego 12 m<sup>2</sup> powierzchni ogrzewanej, 8 atmosfer ciśn. robocze, oraz filtra do wody przepływu 1/2", okazując do sprzedania natychmiast. Wiadomość: Kraków, ulica Rakowicka 3/12. 45087

**WARSZAWA**  
określi  
**DOMY, WILLE, PIACE**  
w największym wyborze polska przyjeźdnym lub korespondentem - szybko - fachowo  
D/H Z. KOŁOPKA  
Warszawa - Żurawia 24-1, tel. 919-48.

**Kupujemy**  
**Pl. Dominikański 1**  
używaną odzież

**Ogrodnik fachowiec**  
ze znajomością języka niemieckiego poszukiwany od zaraz. Oferty kierować należy pod: „Skrytka pocztowa Nr. 536”.

**ELEKTRYCZNE**  
materiały, Kuchenki, piecyki, żelazka, latarki, baterje po cenach fabrycznych dostarcza  
**»PRADNICA«**  
Warszawa, Chłodna 23.  
Prowincja za zaliczeniem

**Dr Kotlarz Kazimierz**  
ordynuje w chorobach kobiecych i wewnętrznych od godz. 10-1 i od 3-7.  
Kraków, ulica Starowilska 25.

**KUPIĘ**  
**maszynę do liczenia „BURROUGHS"**  
Oferty z podaniem ceny kierować do „Warszawskiej Agencji Reklamowej”, Warszawa, Sienkiewicza 2, pod „Burroughs”. 7365k

**Urządzenie sklepu tekstylnego do sprzedaży.**  
Wiadomość: Kraków, Wachsstock, Sienna 1. godz. 10-1 i 3-5. 45179

**APTECZNE**  
**butelki i słoiki**  
wszystkie wielkości tanio sprzedam. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 44803”.

**Osirzegam**  
przed kupnem aparatu fotograficznego marki „Beitax”, 8X9 na film w brązowym futerale, uszkodzonym z jednej strony, skradzionego mi w dniu 2 lub 3 bm - Kto udzieli informacji o aparacie, otrzyma nagrodę. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 45098”.

**Szkola kierowców Samochodowych**  
**Inż. Jan Bukowski**  
Kraków, Pl. Kossaka 1, telefon 172-31  
Kursy zbiorowe i pojedyncze.  
Zgłoszenia od godziny 9-12 i 14-17.

**Przejezdny**  
pokój do wynajęcia w Krakowie, Starowilska 15. 44274

**Dr. Łapiński Stanisław**  
przeprowadził się - i ordynuje obecnie  
Kraków, ul. Św. Krzyża 5, II p., m. 8

**DR. DROZD**  
ordynuje w chorobach kobiecych, położnictwie przy ul. Starowilskiej 38 Kraków, 10-12, 3-5. 44629

**SPÓLNOTA**  
**P. P. Kupcy! - Uwaga!**  
**DOM TOWAROWY**  
Spółdzielni Prac „SPÓLNOTA” z odp. udz.  
WARSZAWA - Bracka 18.  
uprasza Swych klientów, P. P. Kupców z prowincji o nadsyłanie zawczasu Swych cennych zamówień, gdyż wobec trudności surowcowych zlecenia są w kolejności zgłoszeń.  
Katalogi odwrotnie po nadesłaniu 50 gr. w znaczkach.

**Prowincja**  
1000-ce albumów do fotografii  
nabędziecie w firmach:  
**Koziej i Filipowicz**  
WARSZAWA, ul. Sienkiewicza 2  
**H. Zawadzka**  
WARSZAWA, ul. Św. Krzyża 32  
**Cena hurtowa**

**Sil buchalteryjnych**  
ze znajomością języka niemieckiego poszukuje  
**C. HARTWIG A. G. KRAKÓW**  
Wehrmachtstrasse (Basztowa) 8.  
:- Prosi się o zgłoszenia pisemne. :-

**DR. MISTELSKI**  
Specjalista chorób kobiecych  
Kraków, Mikolajaka 9. 44137

**DR. MISTELSKI**  
Pensjonalny Moniak  
Kraków, Mikolajaka 9. 44137

**Trzy wypróbowane środki lecznicze:**  
**Biliner Sauerbrunn** (Bilińska kwaśna woda źródłana), wskazana przeciw chorobom nerki, pęcherza, żółdka, żółci, ciernikiem żółci, podagry, przynosi ulgi cierpiącym na cukrzycę, oraz nieżyty organów oddechowych.  
**Saldischtaer Bitterwasser** (garzka woda z Saldisch), lagodna, wzdrażniająca, pewna.  
**Biliner Pastillen** (pastylki bilińskie), skuteczne przeciw nadmiernej kwasocie i szkodliwym Hartwomla Towarow Farmaceutycznych i kosmetycznych - oraz soli i wód mineralnych. 6451k  
**A. NEMETSCHKE** Kraków, Pańska 16. Telefon 172-03.

**LOKALE do wynajęcia**  
**NOCLEGI**  
niekrepujące. - Kraków, Wielopole 18/4. 44972  
**NOCLEGI**  
czyste. Kraków, Radziwłowska 15/9. 42621  
**NOCLEGI**  
Kraków, Karmelicka 15/11. 43558  
**NOCLEGI**  
Kraków, Gołębia 16/2. 48697  
**NOCLEGI**  
czyste. Kraków, Mostowa 8, m. 14. 43893  
**NOCLEGI**  
niekrepujące. - Kraków, Szewska 7/8. 48994  
**NOCLEGI**  
wygodne. Kraków, Florjańska 3/8. 44036  
**N-O-C-L-E-G-I**  
śródmieście Krakowa przy ul. Sienkiewicza 14/5. 42290  
**KRAKÓW**  
noclegi - Długa 26/3. 42591  
**NOCLEGI**  
Kraków, Zielona 25/1. 42638  
**NOCLEGI**  
Kraków, Żybiłkiewicza 5/12. 42808  
**PANU**  
na dobnem stanowisku oddam pokój umeblowany. Oferty: „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 45221

**NOCLEGI**  
Kraków, Szewska 7/7. 42647  
**DO**  
wspólnego mieszkania przyjmie Pana. - Kraków, Lenartowicza 14/58. 44568  
**OSOBIE**  
samotnej, mającej trochę mebli, (fortepian), wynajmie pokój. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 44462”.  
**NOCLEGI**  
przyjezdny. Kraków, Wielopole 24/4. 44466  
**GARAZ**  
przyjmie do wspólnego garażowania osobówek, 50 zł miesięcznie. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 44471”.  
**POKÓJ**  
dla przyjezdnych. Kraków, Kuratki 3, m. 7. 48888  
**NOCLEGI**  
czyste. Kraków, Lubiesz 22/17. 44235  
**NOCLEGI**  
Kraków, Biskupia 10, m. 10. 44340  
**NOCLEGI**  
Kraków, Starowilska 47, m. 5. 42821  
**NOCLEGI**  
Kraków, Zielona 25/1. 43195  
**NOCLEGI**  
Kraków, Starowilska 23/23. 44624  
**NOCLEGI**  
Kraków, Zielona 25/1. 43938  
**NOCLEGI**  
Kraków, Starowilska 5/3. 44933  
**NOCLEGI**  
czyste. Kraków, Starowilska 23/10. 44868

**UMIEBLOWANE POKOJE**  
poszukiwane dla niemieckich urzędników. O opal stary się podnajmują. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 43544”  
**POKOJU**  
umeblowanego, niekrepującego, okolica Starowilska, poszukuje pan na posadzie. Zgłoszenia: Goniec Kraków, Kraków, „Nr. 48718”  
**PRACOWNI**  
malarskiej poszukuje do wynajęcia budowniczy. Mogę przeprowadzić remont, ewentualnie odkupić meble. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 44097”  
**MIESZKANIE**  
jednopokojowe, do trzech pokoi, dzielnicy polskiej poszukiwane, swent, odkupię meble. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 44098”  
**POKOJU**  
umeblowanego lub bez w centrum miasta poszukuje natychmiast spokojny i wypracowany. Zgłoszenia: Goniec Kraków, Kraków „Nr. 44850”  
**POKOJU**  
dla niemieckich urzędników poszukuje natychmiast. Czynsz za góry. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 44387”  
**PODANIA**  
FLORJAŃSKA 55.  
**„TONGA”**  
namiastka herbaty jest najlepszym środkiem do wyczerpania.  
**PODANIA**  
wymiarów - załatwia: Kraków, Florjańska 55. 7282k

**MIESZKANIA**  
3 pokojowe - ciepłego w pobliżu Plant poszukuje od zaraz. Pośrednictwo itd. zapłacone. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, św. Marka 20, m. 10. 44309  
**INŻ. RADKE**  
Ludwik Stanisław, zabrany 25. VI. 1941 we Lwowie przez NKWD. Ktoby wiedział cośkolwiek o dalszym jego losie, gorąco proszę o udzielenie informacji. Ludwik Radke, Litzmannstadt, Vanagelstr. 12. 7109k  
**NA ZADUSZKI**  
do nagrobków fotografie wypalane na porcelanie, wykonanie - Czesław Nawrocki, - Klecie, skrytka 54 Ciepłaki na Szadanie. 7124k  
**PODROZNIENIE**  
cierowanie, dorabianie etop - solidnie, tanio, fachowo, punktualnie. „JOLA” - Kraków, św. Tomasza 9. 42743  
**ZAKŁAD**  
mechaniczny M. Kowalskiego - Kraków, Starowilska 6. telefon: 226-90, naprawia maszyny do pisania, wszelkich systemów. 48011  
**PLANY FOTOKOPJE**  
dokumentów kopiuje Elektryczna Kopiaownia Kraków, Starowilska 12. 43422  
**MARTA FILIPCZAK MASŁOWSKA**  
chromatka przyjmie do pomocy Kraków ul. Karmelicka 82, parter. 48995  
**DR. KUKULSKI ZBIENIEW**  
ordynuje w chorobach skórnych wenerologicznych Kraków, Sienkiewicza 2. 42288

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubioną legitymację pracy, kartę pracy na nazwisko Kościółce Rudolfa. 44282  
**DR. ZIGMUND**  
chirurg i ginekolog, przeprowadził się: Kraków, ul. Bernardyńska 11. 44382  
**LEKARZ-DENTYSTA CHADZIJEW**  
Kraków, Lalewela 13-8, przyjmuję: 10-1, 3-7, tel.: 227-11, 42799  
**PRZEWOZE**  
autem dwutorowowym; Kraków, Ofiarskie 3. 42856  
**DO WEAZ**  
podania, rekursy, korespondencje, pozwolenia, powołania „Wanda”. Florjańska 39 ofice. 49417  
**WODOMIARZE!**  
Specjalista naprawia z legalizacją szybko i rzetelnie Kraków, ul. Kasztanowa 20, m. 3. 43506  
**MAZIEŻSTWO**  
bezdejtne, kulturowe, wzmianka w gazecie o 1/4-2/4 roku. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 44184”  
**DR. KUKULSKI ZBIENIEW**  
ordynuje w chorobach skórnych wenerologicznych Kraków, Sienkiewicza 2. 42288  
**UNIEWAŻNIAM**  
zgubioną dnia 28 września kartkę chlebową Nr. 58, wydana na osobę 5 przez Magistrat Dębica, na nazwisko Ociemierek Stanisław. 7210k  
**UPRZEŻE**  
na konie wyraża Zakład rybacki Zygmunta Chorabik - Koomyzów, telefon 28. 43292  
**WZORY**  
do haftów odbijam. Wielki wybór! Kraków, Podzamcze 2. 43033  
**SZYLDY**  
wystawę tanio i solidnie. Kraków, Karmelicka 30 - Telefon 2-38-77. 44152  
**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiony dowód osobisty na nazwisko Taduszy Gałkiewicz, Skalbierz. 7807k  
**WYTWÓRNIA HARMONIJ**  
Franciszek Ochmański, Kraków, Mikołajska 4/32, stroi, naprawia, dorabia rejestry wszelkiego rodzaju. Na składzie wszelkie rodzaje harmonij, oraz czesci. 7373k  
**PIORA PELIKANA**  
reperuje fachowo i szybko, wzorowo przy zakład reperfacji Z. Myslaowski, Kraków, Szpitalna 3. 44928  
**UNIEWAŻNIAM**  
zgubioną dnia 28 września kartkę chlebową Nr. 58, wydana na osobę 5 przez Magistrat Dębica, na nazwisko Ociemierek Stanisław. 7210k  
**NIEMOWIE**  
długoczasie adwokat i ładna, przyjeżdża za swoją. - Dam dziecku pięć na przyszłość. - Zgłoszenia: Goniec Kraków, Kraków „Nr. 44278”  
**UNIEWAŻNIAM**  
zgubioną książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, wydana na Kraków, Loren Adandz, - Kraków, Grzegorzewska 156. 44254  
**PIANINO**  
do sprzedania przez planistę poszukiwane. Zapewnienie o szóstym opiekun. Zgłoszenia: „Par” - Kraków, Adolf Hitlerplatz 46, pod „Muzyk”. 7386k  
**ŻELAZA**  
około 2000 kg. okrągłego 28 mm. 12 mm. długie. - Zamienie na drzewo budowlane, Wiśniewski, Tarnów Panny. 7385k  
**MATKA**  
inteligentna dwójka matych dzieci 300 zł, ratując się od głodu, proszę o pomoc. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 44481”



